(1) Cfr. Gai. 4. 4 e § 14 I. eod. (qui pagg. 31-32).

sanctis ecclesiis vel aliis venerabilibus locis legati vel fideicommissi nomine dare distulerint usque adeo, ut etiam in iudicium vocarentur: tunc enim et ipsam rem vel pecuniam quae relicta est dare compelluntur et aliud tantum pro poena, et ideo in duplum eius fit condemnatio» (1). — Il § 1 sopracit. in buona parte riproduce Gai. 4. 112 sopratrascritto (2).

(1) La fonte classica di questi §§ 16-19 fino a « divisionem » è incontrollabile; l'ultima parte del § 19, dopo « divisionem », è del compilatore. Vedi Zocco-Rosa *Instit. Paling.* vol. 2 pag. 309 e segg., rettificando Ferrini.

(2) Esaminando il brano di Gaio e quello delle Istituzioni giustiniane varie cose rileviamo. — Si parla di azioni con cui « rem persequimur » o « rei persequendae causa comparatae » comprendendo nelle medesime, e si capisce, anche quelle che non derivano *ex maleficio*. — Leggendo i paragrafi di Gaio, tosto si avverte l'incertezza e l'insufficienza delle spiegazioni che essi danno. — Confrontando colle Istituzioni giustiniane, notiamo che l'*actio legis Aquiliae* è posta dalle medesime fra le azioni miste non solo come fa Gaio in quanto si raddoppia per l'*infitiatio*, ossia per il diniego del convenuto, ma anche senza ciò, in ogni caso, direttamente di sua natura; per questo, che con essa si ottiene non solo un'indennità costituente la reintegrazione del patrimonio dell'attore, ma si consegue il valore massimo che la cosa distrutta o deteriorata aveva avuto dentro un certo periodo (dentro l'anno nel caso addotto), e in ciò, si capisce, è rinvenuto l'elemento penale. (Con ragionamento analogo, possiamo arguire, Giustiniano più su dichiara mista l'azione *in duplum* del cosiddetto deposito necessario: § 17 I. sopratrascritto). — Gaio nel § 112 indica come « poenales actiones » tanto l'*actio furti* quanto l'*actio vi bonorum raptorum* e l'*actio iniuriae* e Giustiniano nel § 1 I. 4. 12, come abbiamo veduto, ciò riproduce; or bene nella classifica giustiniana che danno i §§ 18-19 sopratrascritti la prima si è dichiarata *poenalis*, ma le altre due invece sono dichiarate *mixtae*. Per l'*actio vi bonorum raptorum* cfr. lo stesso Gaio

§ 9 I. *de lege Aquilia* 4. 3: « His autem verbis quanti id (1) in eo anno plurimi fuerit (2) illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus aut luscus aut mancus erit, occiderit, qui in eo anno integer aut pretiosus fuerit, non tanti teneatur, quanti is hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit. qua ratione creditum est poenalem esse huius legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris: ideoque constat in heredem eam actionem non transire, quae transitura fuisset, si ultra damnum numquam lis aestimaretur » (3).